arotechsupport@irco.com • (800) 495-0276  / Cilindros Pneumáticos•  AROzone.com         43
Série CDS
Compactos ISO 21287
INFORMAÇÕES GERAIS
Cilindros Compactos
Conforme Norma ISO 21287
Especialmente indicados para aplicação onde o espaço é limitado, esta série de cilindros atende a uma extensa gama de necessidades. Com
10  diferentes diâmetros que vão de 12 a 100 mm e cursos de acordo com a necessidade, de 5 a 400 mm, esta série oferece além da versão

Série CDS
Compactos ISO 21287
56 AROzone.com  •  Cilindros Pneumáticos /  (800) 495-0276 • arotechsupport@irco.com
Cantoneira
Flange
TW
TG
AT
AB
AO  AU  TR
E
Ødo
Cilindro
AB  TW  TG  TR  AH  A1  A2  AT  AU  AO  E  REFERÊNCIA MATERIAL  Ø
12  16  26  16  26  13  18  3  5,8  13  5  18  AÇO
5,8  4,75  17,75  114816-016-ISO    AÇO  13  3  13  16  27,5  18  18  22  17,75
6,25  22,25  114816-020-ISO    AÇO  2  0  34.5  22  22  30  16  22,25  4  7  16
2  5  7  4  38.5  26  26  29  16  22,25  16  6,25  22,25  114816-025-ISO    AÇO
32  7  3  49  32,5  32  32  15,75  22,75  24  8  46  114816-032-ISO    AÇO
40  9  3  55  38  36  36  17  25  28  10  51  114816-040-ISO    AÇO
50  64  46,5  45  45  22,5  32  4  9  32  10  114816-050-ISO    AÇO
63  74  56,5  50  50  21,5  33,5  4  9  32  10  42  114816-063-ISO    AÇO
80  96  72  63  63  27  43  6  12  41  19  60  114816-080-ISO    AÇO
100  113  89  75  71  26,5  45,5  6  14  41  19  60  114816-100-ISO    AÇO
Nota: Kit é composto por 2 cantoneiras e 4 parafusos
MF  ØTG
TF
UF
MF  Ø TG
TF
UF
Acessórios
Para cilindro de diâmetro 12-25: Para cilindro de diâmetro 32-100:
Nota: Kit é composto por 1 flange e 4 parafusos.
Ø do
cilindro
MF TG FB
Ø
D
Ø
TF UF R E PESO(g) MATERIAL REFERÊNCIA
12 8 16 5,5 9 40 50 14 28 37 ALUMÍNIO 114815-012-ISO
16 8 18 5,5 12 43 55 14,5 29 40 ALUMÍNIO 114815-016-ISO
20 8 22 6,6 14 55 70 18 36 60 ALUMÍNIO 114815-020-ISO
25 8 26 6,6 14 60 76 20 40 72 ALUMÍNIO 114815-025-ISO
32 10 32,5 7 31 64 80 32 46 210  114815-032-ISO
40 10 38 9 36 72 92 36 51 258  114815-040-ISO
50 12 46,5 9 41 90 113 45 64 522 AÇO 114815-050-ISO
63 12 56,5 9 46 100 129 50 75 722  114815-063-ISO
80 16 72 12 46 126 161 63 97 1684  114815-080-ISO
100 16 89 14 56 150 187 75 114 2270  114815-100-ISO
114816-012-ISO
42
AH
A1

EW  L
FL
AR
AY
FB
AS
AQ
AU
AX
Ø do
Cilindro AU AX AQ AR AY AS AV
Ø
AT AP FB
Ø
PESO(g) REFERÊNCIA MATERIAL
12 24 18,5 25 6 2,5 15 6 3 27 5,5 40 114822-012-ISO AÇO
16 24 18,5 25 6 2,5 15 6 3 27 5,5 40 114822-012-ISO  AÇO
20 30 24 32 10 4 20 8 4 30 6,5 80  114822-020-ISO AÇO
25 30 24 32 10 4 20 8 4 30 6,5 80 114822-020-ISO  AÇO
Ø do
Cilindro EW E TG R1 CD
Ø
L FL PESO(g) REFERÊNCIA MATERIAL
12 11,9 27,5 16 5,5 6 10 16 54 114817-012-ISO  AÇO MICROFUNDIDO
16 11,9 29 18 5,5 6 10 16 60 114817-016-ISO  AÇO MICROFUNDIDO
20 15,9 35,5 22 6,5 8 14 20 92 114817-020-ISO  AÇO MICROFUNDIDO
25 15,9 39,5 26 8 8 14 20 128 114817-025-ISO  AÇO MICROFUNDIDO
32 25,9 47 32,5 9 10 14 22 152 114817-032-ISO  AÇO MICROFUNDIDO
40 27,9 53 38 11 12 16 25 206 114817-040-ISO  AÇO MICROFUNDIDO
50 31,8 64 46,5 11 12 16 27 340 114817-050-ISO  AÇO MICROFUNDIDO
63 39,8 73 56,5 15 16 20 32 514 114817-063-ISO  AÇO MICROFUNDIDO
80 49,5 96 72 15 16 22 36 1154 114817-080-ISO  AÇO MICROFUNDIDO
100 59,5 113 89 18 20 27 41 1858 114817-100-ISO AÇO MICROFUNDIDO
ØE
ØT
G CD
R1
AP
AT
AV
Série CDS
Compactos ISO 21287
58 AROzone.com  •  Cilindros Pneumáticos /  (800) 495-0276 • arotechsupport@irco.com
ØE
ØT
G
25 45,3 16,2 - 39,5 26 8 8 14 20 128 114827-025-ISO AÇO MICROFUNDIDO
32 51 26 45 47 32,5 9 10 14 22 170 114827-032-ISO AÇO MICROFUNDIDO
40 58 28 51 53 38 11 12 16 25 260 114827-040-ISO AÇO MICROFUNDIDO
50 66 32 60 64 46,5 11 12 16 27 408 114827-050-ISO AÇO MICROFUNDIDO
63 77 40 70 73 56,5 15 16 20 32 620 114827-063-ISO AÇO MICROFUNDIDO
80 97,5 50 90 96 72 15 16 22 36 1136 114827-080-ISO AÇO MICROFUNDIDO
100 118,1 60 110 113 89 17,5 20 27 41 1700 114827-100-ISO AÇO MICROFUNDIDO
Série CDS
Compactos ISO 21287
Suporte para Articulação Traseira Fêmea
Articulação Traseira Fêmea
Ødo
Cilindro
CK  K  CA  R1  G1  G2  G3  EM  M  K1  K2  PESO(g)  REFERÊNCIA  MATERIAL  Ø  Ø
32  32  10  10  21  18  31  25,8  6,6  8  38  51  174  114821-032-ISO   AÇO MICROFUNDIDO
AÇO MICROFUNDIDO  40  36  12  12  24  22  35  27,5  7  10  42  54  232  114821-040-ISO
AÇO MICROFUNDIDO  50  45  12  12  33  30  45  31,5  9  12  50  65  480  114821-050-ISO
AÇO MICROFUNDIDO  63  50  15  16  37  35  50  39,5  9  12  52  67  550  114821-063-ISO
AÇO MICROFUNDIDO  80  63  16  16  47  40  60  49,5  11  14  66  86  860  114821-080-ISO
100  71  20  20  55  50  70  59,5  11  15  76  96  1800  114821-100-ISO  AÇO MICROFUNDIDO
K
G1 EM
CK
G2  K1
G3  K2
MM
CB
UB
L
FL
Ødo
Cilindro
CD  MM  CB  UB  E  TG  R1  L  FL  PESO (g)  REFERÊNCIA
114827-012-ISO
MATERIAL  Ø
12  33,1  12,2  -  27,5  16  5,5  6  10  16  54  AÇO MICROFUNDIDO
AÇO MICROFUNDIDO  16  34,6  12,2  -  29  18  5,5  6  10  16  60  114827-016-ISO
20  41,3  16,2  -  35,5  22  6,5  8  14  20  92  114827-020-ISO   AÇO MICROFUNDIDO
* Kit é composto por 1 articulação, 1 pino, 2 anéis de fixação e 4 parafusos
CA
R1
M

EN
O
KK
Ø do
Cilindro
KK CE A ER
Ø
CN
Ø
O EN G J N D
Ø
H
Ø
PESO(g) REFERÊNCIA MATERIAL
16 M6X1 30 14 20 6 6,7 9 40 14 11 13 9,5 30 114823-012-ISO  AÇO
20 M8X1,25 36 17 24 8 9 12 48 14 14 16 11 48 114823-020-ISO  AÇO
25 M8X1,25 36 17 24 8 9 12 48 14 14 16 11 48 114823-020-ISO  AÇO
32 M10X1,25 43 21 29 10 11 14 57,5 14 17 20 13,5 70 114823-032-ISO  AÇO
40 M10X1,25 43 21 29 10 11 14 57,5 14 17 20 13,5 70 114823-040-ISO  AÇO
50 M12X1,25 50 24 32 12 12 16 66 12 19 22 16 106 114823-050-ISO  AÇO
63 M12X1,25 50 24 32 12 12 16 66 12 19 22 16 106 114823-050-ISO  AÇO
80 M16X1,5 64 33 41 16 15 21 84,5 12 22 27 20 206 114823-080-ISO  AÇO
100 M16X15 64 33 41 16 15 21 845 12 22 27 20 206 114823-080-ISO  AÇO
G
CE
CN H
A
J
J
60 AROzone.com  •  Cilindros Pneumáticos /  (800) 495-0276 • arotechsupport@irco.com
Série CDS
Compactos ISO 21287
Ponteira Garfo
O
ØCL
CM
KK
* Kit é composto por 1 garfo, 1 pino e 2 anéis elásticos.
Ødo
Cilindro KK O CL CM LE A CE CK
Ø
ER PESO(g) REFERÊNCIA MATERIAL
16 M6X1 16 12 6,2 12 12 24 6 32 18 114824-012-ISO  AÇO
20 M8X1,25 21 16 8,2 16 16 32 8 42 44 114824-020-ISO  AÇO
25 M8X1,25 21 16 8,2 16 16 32 8 42 44 114824-020-ISO  AÇO
32 M10X1,25 25,5 20 10 20 20 40 10 52 82 114824-032-ISO  AÇO
40 M10X1,25 25,5 20 10 20 20 40 10 52 82 114824-032-ISO  AÇO
50 M12X1,25 28,7 24 12 24 24 48 12 64 140 114824-040-ISO  AÇO
63 M12X1,25 28,7 24 12 24 24 48 12 64 140 114824-040-ISO  AÇO
80 M16X1,5 38,2 32 16 32 32 64 16 83 336 114824-050-ISO  AÇO

 -10º C à +70º C
119581-2-ISO
Temperatura de Trabalho
Referência
Característica Aplicativa: Só poderá ser aplicado em perfis cujos canais
  tenham suas extremidades abertas.
Posição do Contato Normal Aberto
Frequência de Oper
Tensão de Trabalho
Corrente (máx.)
5  3
62 AROzone.com  •  Cilindros Pneumáticos /  (800) 495-0276 • arotechsupport@irco.com
CÓDIGO FAMÍLIA DIÂMETRO
TIPO DE
VEDAÇÃO
RKM012X-B1 CDS 12 MM BUNA
RKM016X-B1 CDS 16 MM BUNA
RKM020X-B1 CDS 20 MM BUNA
RKM025X-B1 CDS 25 MM BUNA
RKM032X-B1 CDS 32 MM BUNA
RKM040X-B1 CDS 40 MM BUNA
RKM050X-B1 CDS 50 MM BUNA
RKM063X-B1 CDS 63 MM BUNA
RKM080X-B1 CDS 80 MM BUNA
RKM100X-B1 CDS 100 MM BUNA
RKM012X-V1 CDS 12 MM VITON
RKM016X-V1 CDS 16 MM VITON
RKM020X-V1 CDS 20 MM VITON
RKM025X-V1 CDS 25 MM VITON
RKM032X-V1 CDS 32 MM VITON
RKM040X-V1 CDS 40 MM VITON
RKM050X-V1 CDS 50 MM VITON
RKM063X-V1 CDS 63 MM VITON
RKM080X-V1 CDS 80 MM VITON
RKM100X-V1 CDS 100 MM VITON
RKMXXXX-X1 (CILINDRO BÁSICO)
ARO Ø DO CILINDRO
012 12
016 16